Дело №1-63/2023

УИД61RS0051-01-2023-000427-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«28» сентября 2023 года с.Заветное

Судья Ремонтненского районного суда Ростовской области Червяков И.Н.,

с участием: государственного обвинителя Кондратьевой С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Курилова Д.И.,

при секретаре Буцкой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 22.12.2011 Ремонтненским районным судом по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 8 лет. На основании постановления Новочеркасского городского суда Ростовской области от 19.10.2016 года изменен срок к отбытию на срок 7 лет 6 месяцев в соответствии с ФЗ-323 от 03.07.2016 года, освобождён от наказания по ч.1 ст. 158 УК РФ, исключена ч. 2 ст. 69 УК РФ. 30.06.2017 года – условное освобождение на основании постановления Новочеркасского городского суда Ростовской области от 19.06.2017 года условно-досрочно на срок 1 год 8 месяцев 21 день из ИК-14 Ростовской области, 14.04.2021 года Ремонтненским районным судом Ростовской области по ст.264.1 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима с лишением права заниматься определенной деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года, освобожден 11.02.2022 года, дополнительное наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, в соответствии с которым, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), 15.07.2023 в 11 часов 35 минут управлял экскаватором ЭО-2626, государственный регистрационный №, относящимся в соответствии с п.1 примечания к ст.264 УК РФ, п.1.2 Правил дорожного движения а также ст. 25 Федерального закона от 10.12.1995 года №196 ФЗ «О безопасности дорожного движения» к другому механическому транспортному средству, на участке автодороги, расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица), где был остановлен инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский». В 12 часов 38 минуты, находясь на месте остановки, инспектором ДПС было проведено освидетельствование на состояние опьянения, согласно результатам освидетельствования ФИО1. показания алкотектора "АКПЭ-01 М 03Мета" составили 0,861 мг/л наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, что в соответствии с "Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования на опьянение и оформления его результатов", утвержденными Постановлением Правительства РФ №475 от 26.06.2008 года, указывает на наличие у ФИО1 состояния алкогольного опьянения. При этом, ранее 14.04.2021 года ФИО1 судим Ремонтненским районным судом Ростовской области ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 два года. 11.02.2022 года освобожден по отбытию наказания, дополнительное наказание не отбыто.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал, показал, что он работает контролером водопроводного участка, 15.07.2023 года в связи с отсутствием эксковаторщика, его попросили выкопать яму на экскаваторе, когда он ехал по с.Заветном на экскаваторе, его остановили сотрудники ДПС, перед этим он употребил спиртные напитки. Он проходил освидетельствование на состояние опьянения. 

Кроме признательных показаний, виновность ФИО1 в инкриминируемом деянии также подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями, свидетеля Свидетель №1, согласного которым, 15.07.2023 года в 11 часов 35 минут он был приглашен сотрудником ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский» на участок автодороги находящейся возле 

<

адрес>, в 

<

адрес> в качестве понятого. На данном участке находился экскаватор с гос. номер№, у которого находился гражданин, представившийся как ФИО2. Сотрудник ДПС пояснил ему, что указанный гражданин ФИО1 в 11 часов 35 минут этого же дня был остановлен им под управлением данным экскаватором на данном участке автодороги, с целью проверки документов. У сотрудников полиции возникло подозрение, что ФИО1 мог управлять данным экскаватором в состоянии алкогольного опьянения. Так как у ФИО1 были явные признаки алкогольного опьянения, а именно резкое изменение окраски кожных покровов лица, нарушение речи, запах алкоголя изо рта, состояние ФИО1 было именно такое. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого сотрудник ДПС отстранил ФИО1 от управления экскаватором и предложил ФИО1 на месте его остановки пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи специального аппарата-алкотектора, на что ФИО1 согласился. В его присутствии и присутствии другого понятого сотрудник ДПС произвел освидетельствование ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, путем выдоха ФИО1 произведенного в трубку алкотектора. Показания прибора составили 0,861 мг/л наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом ФИО1 воздухе, то есть у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. Экскаватор с гос.номером № которым ФИО1 управлял в состоянии опьянения был изъят сотрудниками полиции. /л.д. 31-32/

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, показаниями, свидетеля Свидетель №2, согласного которым он дал в ходе предварительного расследования показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.33-34),

Оглашенными и исследованными в судебном заедании письменными доказательствами:

-- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский» лейтенанта полиции ФИО3, зарегистрированный в КУСП ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» за № от 15.07.2023 года, из содержания которого следует, что 15.07.2023 года в 11 часов 35 минут им в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, на автодороге, был остановлен трактор-экскаватор Беларус 82.1 с гос.номером №, под управлением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающего в 

<

адрес>. В ходе проверки у ФИО1 документов на право управления и распоряжения транспортным средством установлено, что ФИО1 не имеет водительского удостоверения и у него имеются явные признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи и резкое изменение окраски кожных покровов лица. В результате освидетельствования ФИО1 на месте его остановки показания средства измерения уровня алкогольного опьянения составили 0,861 мг/л в выдыхаемом ФИО1 воздухе, то есть, у ФИО1 установлено алкогольное опьянение. При проверке ФИО1 по информационной базе данных «ФИС ГИБДД-М» установлено, что ФИО1 привлекался к уголовной ответственности по ст. 264. 1 УК РФ. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. /л.д. 3 / 

-- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии № от 15.07.2023 года, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при наличии достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, нарушение речи), 15.07.2023 года в 11 часов 58 минут находясь на участке автодороги расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес> был отстранен инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский» ФИО3 от управления транспортным средством – экскаватором Беларус 82.1, государственный регистрационный знак: № регион, которым он управлял 15.07.2023 года в 11 часов 35 минут на участке автодороги расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. /л.д. 4 /

-- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии № от 15.07.2023 года и чек квитанция с показаниями алкотектора « АКПЭ-01М-03 Мета», заводской №, согласно которых 15.07.2023 года в 12 часов 38 минут ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей явные признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, на месте его остановки на участке автодороги расположенном возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский» ФИО3 был подвергнут освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотектора «АКПЭ-01М-03 Мета», заводской №. В результате освидетельствования показания алкотектора составили 0, 861 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом ФИО1 воздухе, то есть установлено алкогольное опьянение. /л.д. 5-6 / 

-- протокол осмотра места происшествия от 15.07.2023 года, согласно которого 15.07.2023 года в период времени с 12 часов 07 минут до 13 часов 00 минут, ст.дознавателем ОП (с.Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» ФИО4 в присутствии понятых с применением фотофиксации был произведён осмотр участка автодороги расположенной возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 15.07.2023 года в 11 часов 35 минут управлял трактором Беларус 82.1 экскаваторного типа, с государственным регистрационным знаком № с признаками алкогольного опьянения. В ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО1 был изъят трактор Беларус 82.1 экскаваторного типа, с государственным регистрационным знаком № / л.д. 7-15 /

-- копией свидетельства о регистрации машины от 27.08.2015, согласно которой экскаватор ЭО-2626, государственный регистрационный знак: № регион, принадлежит на праве собственности «МУП Заветинское ПЖКХ/ л.д. 26-27 /

-- копией приговора Ремонтненского районного суда Ростовской области от 14.04.2021 года согласно которого ФИО1 осужден 14.04.2021 года Ремонтненским районным судом Ростовской области за совершение преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. / л.д. 88-90/.

--копия справки серии ЗФ № от 11.02.2021 года выданной на имя ФИО1 ФКУ ИК № 9 ГУФСИН по Ульяновской области, согласно которой ФИО1 осужденный 14.04.2021 года Ремонтненским районным судом Ростовской области за совершение преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года, отбывал наказание в виде 10 месяцев лишения свободы в ИК № 9 ГУФСИН России по Ульяновской области в период с 14.04.2021 года по 11.02.2022 года, откуда был освобожден по отбытию срока наказания. / л.д. 91 /.

– справкой ФКУ УИИ филиала по Заветинскому району, от 18.07.2023 года № согласно которой ФИО1 осужденный 14.04.2021 года Ремонтненским районным судом Ростовской области за совершение преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года, 28.02.2022 года после освобождения из ФКУ ИК-9 УФСИН по Ульяновской области постановлен на учет в в филиале по Заветинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области. И отбывает наказание в виде 2 лет лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами. / л.д. 92 /.

– справкой ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский» от 18.07.2023 года, согласно которой по учетам ОГИБДД МО МВД России «Ремонтненский», а также сведениям федеральной базы данных «ФИС ГИБДД-М», гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. осужден 14.04.2021 года Ремонтненским районным судом Ростовской области за совершение преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года приговор вступил в законную силу 27.04.2021 года, срок лишения специального права исчисляется с 28.02.2022 года по 28.02.2024 год. Водительское удостоверение тракториста-машиниста на имя ФИО1 находится на хранении в Гостехнадзоре в с. Заветное с 28.02.2022 года по настоящее время. / л.д. 28 /

-- протоколом осмотра предметов от 26.08.2023 года, согласно которого, 26.08.2023 года на стоянке ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский», расположенной в 

<

адрес>, был произведен осмотр экскаватора ЭО-2626, государственный регистрационный знак № регион, изъятого у гражданина ФИО1, 15.07.2023 года, в ходе производства осмотра места происшествия.

Осмотром установлено, что экскаватор ЭО-2626 имеет государственный № имеет две оси и четыре колеса, черно-красно-синего цвета. Заводской номер машины (рамы) №, номер двигателя 757422, номер коробки передач 462071. Номер основного ведущего моста №. В передней и задней частях трактора установлено экскаваторное оборудование. На кабине трактора имеется металлическая заводская табличка на которой имеются следующие заводские надписи: Беларус 82.1, № трактора №, масс 3850, № двигателя №, год выпуска 2015, сделано в России. Тип двигателя экскаватора дизельный. Экскаватор находится в рабочем состоянии./л.д. 50-52/

Обвинение, предъявленное ФИО1, с которым он согласился, суд считает обоснованным, полностью подтвержденным представленными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.264.1 УК РФ, как «управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ».

Обстоятельств смягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающее обстоятельство, принимает во внимание личность подсудимого, семейное положение - женат, работает, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, судим, оснований для назначения ему наказания в виде штрафа или исправительных работ, ограничения свободы, суд не усматривает, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания, что по мнению суда, является той мерой наказания, которая достигнет целей восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая что ФИО1 имеет рецидив преступлений по приговору Ремонтненского районного суда Ростовской области от 19.10.2016 года, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает, что в соответствии со ст. 70 УК РФ наказание необходимо назначить по совокупности приговоров и частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору от 14.04.2021 года Ремонтненского районного суда Ростовской области по ст. 264.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ, присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным частью 4 статьи 69 настоящего Кодекса.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию, частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Ремонтненского районного суда Ростовской области от 14.04.2021 года по ст. 264.1 УК РФ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года 2 месяца, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержание под стражей до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: экскаватор ЭО-26, государственный регистрационный знак № - оставить по принадлежности после вступления в законную силу приговора суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ремонтненский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.Н. Червяков